Donné la veille des ides de juin, Æmiliano et Bassus consuls.

INTERPRÉTATION. *Il est en général certain, d'après le droit et les lois, que tout mineur de moins de quinze ans peut être restitué contre tous actes imprudens qu'il aurait alors souscrits ; mais ceci ne concerne en rien les contrats de mariage des mineurs, parce qu'il est également de principe qu'aucune libéralité d'entre mineurs en faveur de mariage, ne peut être révoquée : c'est ce qui s'observe selon la nouvelle et à l'égard de la dot.*

## TITRE IV.

*De la majorité prouvée.*

*Les empereurs Philippe AUG. et Philippe CÉSAR, à Aëtius Maximus.*

LA loi ne vient qu'au secours des mineurs trompés et non pas à celui de ceux

*Si adversus donationes sponsis factas in integrum quis restitui velit?*

*Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valerianus Cæsar, Avinio Octaviano suo salutem.*

PRECIBUS tuis et juris auctoritas, et æquitas assistit : neque enim dubium est, ea quæ sponsæ affinitatis contrahendæ causa etiam à minore donantur, repeti non posse : quando hujuscemodi causas communi voti complendi ratio provocet, propter quæ et in integrum restitutio denegatur, tametsi inter minores res verti videatur. Nec discrepat ab iis, qui legitimæ ætatis ad hujuscemodi contractus prodeunt. Quare quæcunque Julius Agrippinus, V. C. filiæ tuæ Aviniæ sponsæ donavit, repetere nullo modo poterit. Ac si facere hoc tentaverit, opponet auctoritatem suam Julius Donatus, vir clarissimus PF. V. amicus noster, ut tam improba petitio repellatur.

Datum pridie idus junii, Æmiliano et Basso Coss.

INTERPRÉTATION. *Jure et legibus continetur, ut minoribus contra ea, quæ intra quindecim annos male gesserint, per integri restitutionem debeat subveniri. Sed in hoc tantum casu præsentis lege removenitur, ut si quid minores pro conjunctione matrimonii sponsalitia largitate donaverint, per obtentum integri restitutionis nullatenus debeant revocare. Quod similiter juxta novellam legem et de dote servabitur.*

## TITULUS IV.

*Si major fuerit probatus.*

*Impp. Philippus A. et Philippus Cæsar, Aëtio Maximo.*

MINORIBUS annis deceptis, non decipientibus subvenitur. Et ideo si ad circum-

venendum emptorem mentitus ætatem, ex aspectu te majorem annis probari effectisti, lubricum frustra prætendis.

PP. pridie idus novembris, aquis, Philippo A. et Titiano Coss.

INTERPRETATIO. *Si quis decipiendi animo majorem se instrumentis quibuscumque esse conscripserit, et postea per ætatis veniam contra hoc venire tentaverit, nullatenus audiatur: quia deceptus non est, sed ipse alium voluit fraude decipere.*

### TITULUS V.

#### *De inofficioso testamento.*

1. *Imp. Alexander A. Valeriæ Celestinæ.*

**D**OS quæ à patre nubenti filiæ data est, aut in obligatione constituta, in quarta, quam habere ex bonis patris debet, ne inofficiosum testamentum possit accusare, non computatur: quoniam vivente patre, bonis ejus fuit separata. Imperitè itaque introducis querelam cautionis à marito tuo emissa, quasi non omnia tradita ei essent, cum etsi verum sit quod scriptura continetur, non perimatur querela inofficiosi testamenti, si ex judicio patris supremo quarta filiæ non suppletur, quam intestato patre pro portione sua habere debuit.

PP. 4 calendas septembris, Maximio II et Æmiliano Coss.

2. *Imp. Alexander A. Valeriæ Rufinæ.*

Si ex voluntate patris, qui tres ex senatos relinquit heredes, tertie portionis quarta ad te sine ulla diminutione pervenire non potuit, inofficiosi testamenti accusationem instruere non prohiberis. In

qui ont trompé. Dès que vous avez profité de votre apparence de majorité pour en imposer à votre acquéreur, c'est en vain que vous excipez effrontément de votre âge.

Rép. la veille des ides de novembre, aux eaux, Philippus Aug. et Titianus consuls.

INTERPRETATION. *Tout mineur qui, dans le dessein de tromper, s'est qualifié de majeur dans un acte, et qui depuis prétendrait s'en faire relever par faveur de minorité, ne doit pas être écouté. Dans ce cas, ce n'est pas lui qui a été trompé, mais bien lui qui a employé la fraude pour tromper, et a réussi.*

### TITRE V.

#### *Du testament inofficieux.*

1. *L'empereur Alexandre Aug. à Valeria Celestina.*

**L**A dot qui a été donnée par le père à sa fille en la mariant, ou dont alors le père a souscrit obligation, ne s'impute pas sur la quarte qui doit lui être réservée par son père sur ses biens, pour que son testament ne puisse être attaqué comme inofficieux; et cela parce que, du vivant du père, la fille en a été séparée quant à ses biens. Il est donc mal à vous de vous plaindre de ce que votre mari a donné quittance, comme s'il n'avait pas alors reçu tout ce qui lui était dû. Comme si, à l'aide de ce titre, il devait jamais être possible de vous priver du droit d'attaquer, comme inofficieux, le testament de votre père, supposé que, par lui, vous vous trouviez privée de ce qui aurait dû vous revenir après lui, s'il était mort intestat.

Rép. le 4 des calendes de septembre, Maximus consul pour la deuxième fois et Æmilianus pour la première.

Voyez la décision qui suit, pour plus parfaite intelligence de celle-ci.